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Lato r. 1920 będzie kiedyś w dziej ich naszych 
nosiło miano najnieszczęśliwszego, prawdziwie tragi­
cznego okresu życia cdrodzonA) Polski. Za wszystkich 
stron wali się na nas ciosy, niemu! jak zi czasów 
*>Potopu“, Dc kksk na polu walki, tern boleśniejszych 
*? nastąpiły po dwu nic mai latach bezustannych zwy- 
^-tstw j 0 perspektywy zawarcia zawieszenia poko­
ju, ną warunkich niesłychanie twardych, t ik twar­
dych, jik tylko można spodziewać się po ayktandzie 
~‘°3'da C:eorge'a wobec Polski prósz icej go o po­
średnictwu — przyłącza się klęska, kiórą w dniu 11 
upca ponieśliśmy na północnych terenach plebiscyto­
wych.

Klęski to d r i2gocąca, klęska kompromitująca,
bynajmniej uj; nagła i niespodziewana, ale prze­

ciwnie przewidziana oddawna.
■ Ostatecznego rezultatu głosowania w okręgach
■ widzyńskim i clszt; hskim nie znamy dotychczas. 
Cży jednak przyjmiemy za podstawę źródła niemie­
ckie, czy prowizoryczne obliczenia rządu polskiego, 
w jednym i drugim wypadku rozmiary przegranej 
^ stąp ią  z całą jaskrawością. Według korzystniej- 
*“egc zestawienia, które ogłosiło nasze ministerstwo 
*hraw zagranicznych, uzyskaliśmy ogółem na WannjJ 
* lazurach 2 i p»ł prc., w czterech zaś powiatach 
JJ^dwiśl.ińskich 8 prc. głosów oddanych za Polską!

jest rezultat pracy dwu komitetów plebiscyto- 
*Vch w ciągu kilku miesięcy i wytężo icj propagandy 
Ustnej i pisemnej — rezultat uzyskany na terenach, 
y  których, Jeśli uwąglęammy sama tylk * statystykę 
osón mówiących po polsku, mamy prze v?gę liczebną 
v*!$kszą, niż gdziekolwiek. Niesteły dli ogromnej 
Większości tycn iMazurów. mówiących p> pol"kn, nic 
UJ1 większej obe’gi, jak nazwanie ich Polakami, lia 
>»armji zrś 1 w Kwidzyńskiem stosunki są wpraw­
c e  bez porównania lepsze, naogół jednak uświado­
mieni narodowe :byt szczapie dotąd zi.')Czvło kręgi.

Jak zwykle po każdej przegranej, znaleźli się już 
•udzie, którzy winowajców szukają w wł isnym obo- 
Łie. W pismach lewicowych pojawiaj, się już kores­
pondencje tej treści że plebiscyty na północy można- 
by było wygrać, gdyby akcji nie by’l njęlt w swe 
ręce księża poznańscy, ale inni ludzie oczywiście a 
lewicy. Otóż dla każdego, kto osobie '; poznał stan 
izeczy na miejscu, nie może ulegró m.mniejszej wąt­
pliwości, że w warunkach, w jakich tam akcję ple- 
biscytowa przeprowadzono, nie tylko lewicowcy, ale 
nawet aniołowie święci aosolutnie nie zdołaliby od­
nieść zwycięstwa. Z tego prostego piwodu, że ple. 
łjiscyty w Kwidz, ńskiem i Olsztyńskimi nie były 
uktem bezstronnego wymiaru sprawiedliwości, ale 
najzwyczajniejszą komedją, zagraną w tym celu. aby 
wilsonowskim płaszczem wch ludu, który sam sta- 
"owi o swych losach, pokryć wstydząc; się swej na­
gości chytre plany, ktćre oddawna leżały gotowe w 
S«bineiach angielskich i włoskich premierów.

Zestawmy jeszcze główne przy :zyny, ktćre 
Przemieniając głosowanie na północnych terenach w 
Istna parodję plebiscytową, przygetew iv  nasza nie­
uchronną klęskę.

Lloyd Oeorge. realizując konseWennće swój 
program medopusTczenia do powstania Polski v lekiej 
i napriwdę nicza'cżnej, zaatakował przeor wszyst­
kie m prctemje nasze do posiadania czterech powia­
tów nadwiślańskich tudzież Warmji i W amurów, wie­
dząc, żc uderza v/ punkt najsłabszy. Pweparłszy za­
sadę plebiscytu r,a tych terenach, nie zaniedbał też 
niczego, «by wynik nzyszłego głosowania wypadł 
do jego nrtśll Okazało się to, już przv samem wy­
krojeniu terytorium plebiscytowego. Oto powiat kwi­
dzyński w całości wykazujący bezwzgljuiią prze 
Wagę polska podzielono na dwie części częsó pol­
ską, dzisiejszy lewobrzeżny powiat kwidziński, zc 
stolicą w Gniewie, przydzielono Polsce odraza, część 
zaś niemiecką z samym Kwidzynem poddano pod ple­
biscyt. Skutek okazał się niezawodny.

Idźmy dahj! Najwyższa Rada międzysojusznicza 
Uznała sama, że plebiscyty na północy, ’;«li maią być 
rzeczywistym w y  azem woli ludności, powinny od­
być się dcijucjo ro  pewnym dłuższym okresie cza­
su. rudero żadnego <errrinu głosowania dk  tych te­
renów. i  góry, nie. wyznaczono, podcz «  gdy dla -1?

| ska Górnego usta'ono o’dr?zu terminy: najwcześniej­
szy i najpóźniejszy. Nadto w dodatkowym protokole 
do triktatu wersalskiego powiedziano wprost, że 
ludności powiatów nadwiślańskich, Warmii i Mazu­
rów trzeba dać czas, aby mogła otrząsnąć się z w pły­
wów terroru niemieckiego i wiekowej germanizacji. 
Na przekór tema wszystkiemu polbyka angielski* 
sprawiła, żc już w kwietniu, a więc w kilka tygodni 
po przyjeżdzie komisji międzysojuszniczych na tere­
ny plebiscytowe, termin głosowania wy znaczono na 
lipiec. Zadecydowano więc, że pierwszy plebiscyt 
polsko-niemiecki rra się odbyć właśn.e na tym dla 
Pclski najbardziei niepewnym terenie Cel tego po­
stanowienia był przejrzysty: chciano, aby niekorzy­
stny dla Pilski rezultat głosowania na północy od­
działał ujemnie 1.1 Polaków górnośląskich i osłabił 
ich wolę oddania głosów za Polską. Wszystkie pro­
testy i przedstawienia rządu polskiego w sprawie 
przedłużenia terminu plebiscytu pozostały bez skutku: 
Anglja i sekunćuiące jej od pewnego czasu Włochy 
konsekwentnie przeprowadziły swoie postanowienie, 
że ziemie te me mają do Polski należeć

Dla osiągnięcia też tego celu ani p. Pavia w Kwi- 
dzyniu ani p. Rennie w Olsztynie nis skorzystali w 
najmniejszej mierze z zastrzeżenia traktatu wersal­
skiego, według którego urzędnicy administracyjni, 
działający stronniczo i uniemożliwiający wskutek te­
go swobodne wypowiedzenie się ludności co do pożą­
danej przez nią przynależności państwowej, mają być 
usunięci. Całą zatem administrację polityczną, sądową, 
skarbową, pocztową i kolejową pozostawiono w rę­
ku l.akatystow, zażartych polakożerców, którzy nie- 
tylko tolerowali wszelkie nadużycia niemieckie, ale 
wprost popierali je i inspirowali. Oni to, c  ̂uprzywile­
jowani agitatorzy urzędowi, układali plany dla bojó­
wek niemieckich, oni paraliżowali wszelką propagandę 
polską, oni układali plany wszystkich krętactw i fał­
szerstw przy głosowaniu. Oni wreszcie, korzystając 
z nieszczęsnego przepisu, dającego prawo głosowania 
emigrantom tj. osobom nie mieszkającym na terenie pl- 
biscytowym, lecz na tym terenie urodzonym, pomaga­
li do wpisywania na listy głosujących tysięcy niebo­
szczyków i osób sfingowanych. Fałszerstwa te udo­
wodnił w sposób niezoity prof. Romer i przedstawi! 
je międzysojuszniczej komisji olsztyńskiej. Rząd nasz 
na tej podstawie zażądał rewizji list osób uprawnia­
jących do głosowania i odroczenia terminu Dlebiscy- 
tu aż do ukończenia tego przeglądu. Wszystko na- 
próżno.

Przytoczone fakty, a wymieniam tylko najważ­
niejsze, wystarczą chyba do przekonania każdego, że 
plebiscyt na Warmii i Mazurach był niczcm Innem, 
jah tylko komedją i że wynik jego dla Polski nieko­
rzystny z góry był przesądzony.

Zamewne znajdzie się w działalności komitetów 
warmińskiego i mazurskiego niejeden błąd 1 zaniedba­
nie, jak zn«leźć je można w każdej działalności ludz­
kiej. Ale nawet najidealniejszy komitet w opisanych 
warunkach zdołałby w najlepszym razie zmienić wy­
nik głosowania o 1 albo 2 proc. na naszą torzysć. By­
ła to placówka odrazu straconą.

Jeśli kto zasadniczo ponosi winę jx> naszej stro­
nie, to rząd polski, który aż tło czasu objęcia teki wi­
ceministra spraw zagranicznych przez dr. Dąbrow­
skiego, co nastąpiło dopiero w ostatnich dniach kwie- 
tria, kwestią przynależności do Polski pólnoenyth 
terenów plebiscytowych poza ^sygnowaniem fundu­
szów na propagandę, nie zajmował się wcale, a w 
każdym razie nie tak gorąco i serdecznie, jak tego 
sprawa wymagała. P. Patek I cała oficjalna polityka 
polska zajęta budowaniem państwa ukraińskiego l 
urządzaniem wschoiu, zaniedbała tak nieskończenie 
dla nas ważne kresy północne i zachodnie. To jest 
/danie nie tylko moje i tych wszystkich którzy kwe­
stią plebiscytu na północy szczegółowo się zajmowali 
ale także życzliwego nam cudzoziemca, reprezentan­
ta Francji w Kw Idzyniu. hr. de Cherisey.

Wobec katastrofalnego wyniku plebiscytu na pół­
nocy, nader trudne bęazie miała Polska zadanie, gdy 
przyjdzie bronić przynależności tych ziem wobec Ra­
dy ambasadorów, która ma o ich iosie rozstrzygnąć 
nie tylko na podstawie plebiscytu ale także po rozwa­
żeniu względów gospodarczych, geograficznych, ad­
ministracyjnych (zarząd żeglugi na Wiśle) i strategł- 
cgpycł}.

Cokolwiek się stanie... nil desperandum! Funda­
menty pod irredentę polską w prawobrzeżny ch po­
wiatach nadwiślańskich, na Warmji i na Mazurach już 
położono. Budowę tę trzeba cierpliwie i  niezłomnie 
prowadzić dalej.

Bo wszakże historja Polski, a w każdym razie hi­
storia narodu polskiego, me skończy się na roku 1920.

Władysław Kozicki.

S E  .1
Warszawa. (PAT.) Posiedzenie Ib4 Sejmu z dnia 

15. bm.; początek o godz. 4.30 pepołudniu.
Echa ohydnej sceny.

Po odczytaniu interpelacji, marszałek wygłosił 
następujące przemówienie:

Muszę zacząć od tego. że nie mogę przejść do po­
rządku dziennego nad wczorajszą ohyaną sceną, któ­
rą- zakończyło się posiedzenie. Siwierazam niniej- 
szem, że p. Poniatowski, jakkolwiek został mu gkw 
odebrany, po dw-ukrotnem wezwaniu nie zeszedł z try­
buny, lecz przemawiał dalej, do zakończenia posie­
dzenia. Gdy by nie smutne położenie Ojczyzny naszej, 
użyłoym ostatecznego środka, który mi przysługuje 
weaług regulaminu; postawiłbym wniosek c wyklu­
czenie p. Poniatowskiego z 30 posiedzeń. Mam jednak 
nadzieję, że apel do patrjotyzmj p. Poniatowskiego i 
jego towarzyszy będzie bardziej skuteczny, ale mu­
szę zapewnić na przyszłość, że dopóki na tern miejscu 
stoję, podobnych scen nie dopuszczę.

Przystąpiono do obrad.
Ustawę

o likwidowaniu majątków prywatnych
przyjęto w drugiem i trzeciem czytaniu; taksamo 

w nrugiem i trzeciern czytaniu przyjęto ustawę co do 
wypłaty zastępczej pewnej kategorj] wierzytelności. 
Ustawa upoważnia Główny Urząd likwidacyjny do 
wypłaty należnych obywatelom pplskim wierzytelno­
ści niewypłaconych przez rządy zaoorcze i okupacyj­
ne. Taksamo przyjęto ustawę co do zmiany obowią­
zku zarządców gmin miejskich i dostarczania pomie­
szczeń. Przystąpiono do sprawozdania komisji konsty­
tucyjnej o wniosku p. Buzka

o statucie organicznym W ojewódzka śląskiego.
Rof. p. Buzek oświadcza, że ustrwa jest poniekąd 

odpowiedzią na ustawę niemiecką. Chodzi tu o usza­
nowanie tych odrębności, które z biegiem czasu po­
wstały na Śląsku. Następny mówca wicemiu. Wró­
blewski oświadcza, że rząd z radością przyjmuje do 
wiadomości inicjatywę Izby, kióra zapewnić ma bra­
ciom naszym na Śląsku Górnym i Cieszyńskim nale­
żytą ochronę ich praw i interesów w obrębie jednej i 
niepodzielnej Rzeczypospolitej. Chodzi tu o takie uło­
żenie przyszłego współżycia, aby ludność obu Ślą­
sków mogła znaleźć w Polsce warunki najlepszego 
rozwoju. Wotum Sejmu bedzie dowodem zaufania, ja­
kie Polska żywi do tych swoich synów, któryęh po- 
wiotu do Ojczyzny wygląda z najwięks^em utęsknie­
niem Po przemówieniach p, Kędziorą, Z. Seytly, ora* 
referenta p. Buzka, ustawę w drugiem i trzeciem czy­
taniu przyjęto.

Pos. Osiecki pizedstawił sprawozdanie o projekcja 
rządowym ustawy zakazujące] wywozu kruszców 
szlachetnych w monetach, sztabach, wyrobach, oraz 
w stanie nieprzerobionym. Izba w drugiem i trzeciem 
czytaniu .ustawę przyjęła.

Nastąpiło ustne sprawozdanie komisji budżetowej 
i administracyjnej o wniosku nagłym p. Bardla

w sprawie zabezpieczenia bytu rodzinom
osób pełniących służbę wojskowa, ochotniczą lub o- 
bowiązkową. Ustawę przyjęto. Wedle sprawozdania 
p. Wojdaiińskiego przyjęto w drugiem i trzeciem czy­
taniu ustawę rozciągającą przepisy o dodatku droży- 
^nianym Jla emerytów cywilnych i wojskowych. 
Nastęonie przyjęto ustawę z.mii ni aj jcą art. 8 ustawy 
z 18. lipcr z. r. o pomocy państwowej przy odbudowie
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zniszczonych gospodarstw I ustawo o zmianie c aj za 
dr tarczanie energii elektrycznej, obie w drugtem i 
I.- wiera czytaniu.

Ustawę w spiawie rozszerzenia petncmocnictw 
m inistra przemysłu i handlu do wywłaszczenia ziettrl 
dla celów górniczych w b. Kongresówce, Izba przy­
jęła w drugiwm i trzeciero czytaniu. Następnie przy­
jęto ustawę unieważniającą zarządzenia byłych władz 
okupacyjnych w sprawie uprawnień górniczych w b. 
hougre&ówce w drągiem i trzeciem cz^farau.

Ustawę o dotychczasowych warunkach jwwozo 
towerów za granice i ustawę o obrocie towarowym 
z zagranicą, przyjęto. w trzeciem czytana.

Przystąpiono do sprawozdania komisji rolnej o 
wniosku posta Witosa
\V sorawie ustawy o wywłaszczeniu I przymusowym 

wykupie ziemi na parcelację
oraz o projekcie rządowym w sprat :e utworzenia 

zapasu ziemi na wykonanie reformy rolnej.
Pie: wszy incwca p. Kiernik oświadcza, że usta­

wia obecna jest dowodem, iż sprawa reformy rolnej 
wyszła z dziedziny teoretycznych zagpdnień i we­
szła na pole praktycznego zastosowania. Ustawa ni­
niejsza zadaje Wam zarźurom, jakoby PoUha była pań­
stwem reikcyjnem ,S2lacheckiem, alocwcrn stwarza 
podstawy do budowania nowej Polski ludowej. Ró­
żnice, jakie się pojawiły w budowa-ńa ustawy ni­
niejszej, zostały niemal w całości w dr >Jze porozu­
mienia wszystkich klubów usunięte. (Prawa). Przy­
jęto z jednej strony, że państwo nie rreże płacić baje­
cznie wysc-kich ccn za ziemie i dlatego przyjęto za 
podstawę poiowę ceny targowej, a z drugiej strony 
pomyślano o tych rzeszach milionowych do których 
ta ziemia wraca: w każdym razie przechodzi w rę­
ce tych, którzy dłiś na polu walki swoją piersią, za­
słaniają Ojczyznę. I dlatego "chwalono stworzyć 
fundusz, z ktćregoby bezpłatnie nadawano grunta 
tym żołnierzom, którzy w obronie Ojczyzny szcze­
gólnie się odznaczyli. (Brawa), Na ten cel będzie 
pizeznaczona ta różnica, jaka swniknic z różnicy 
między ceną targową a ceną w us.awie przyjętą. 
7wracam się z apelem do tych wszystk’cb, którzy 
dziś mają tę ziemię ująć .w swoje lece. Państwo od­
dając ziemię, Cddaje to. co .ma najlepszego w ręce 
szeroKicb rzesz włościańskich, a na nich Lpoczywaó 
musi obowiązek, aby tej ziemi nie odiaw a' w dłonie 
wraże, ażeby swoją piersią bronili i ;,ą obronili. (Bra- 
wa). W dyskusji szczegółowej odrzucano poprawkę 
r. Poniatowskiego, dotyczącą lasów', i ustawę przy­
jęto w drągiem '. trzeciem czytaniu, wśród hucznych 
braw i oklasków. Ponadto przyjęto rarMucję.,wzywa­
jącą rząd, aby rsłychmiast we wszystkich "minach 
podał do wiadomości, że wszyscy d , którzy uchy­
lają się od obowiązku służby wojskowe), tracą pra­
wo korzystania z tej ustawy. Przyjęt* też rezolucję 
o stosowaniu pizy wykupie dobrowolnym tych sa­
mych meted wypłacania, co przy wykupnie przymu- 
sowem.

Następnie odesłano do komisji projekt ustawy o 
4 prc. pożyczce i wniosek nagjy p. P t:la  i tow. w 
sprawie sprzedaży PAT. osobom prywatnym.

Wniosek o polityce zagranicznej od-słano do ko­
misji zagranicznej i wojskowej, które jutto rano bę­
dą obradowały nad tą sprawą.

Następne posiedzenie jutro o godz. 4,

Sprawy wojskowe.
(Wyniki prac Komisji weryfikacyjnej.)

Dekretem z dnia 22 maja 1920 r. w myśl Ustawy 
Sejmowej z dnia 2 sierpnia 1919 r. o ustaleniu starszeft 
stwa i nadaniu stopni oficerskich w Wojsku Polskom, 
zostają zatwierdzeni z dniem 1 kwieraia 1920 r. w 
stopniach PUŁKOWNIKÓW:

w Korpusie lekarskim:
z grupy b. armu austr. węg.: ppłk. lek.: Burzyński 

Stanisław, Hahn Feliks, dabicht Kazimierz, Friedmąa 
Filip, Bołłaban Teodor, Bielewski Adolf, Muller Filip, 
Zarb Leopold, Zadurowicz Bogusław-, fried  Alfred, 
Piątkowski Marjan, Ziembicki Jan, Bardach Teofil, 
Weissberg Leon, Sternszus Michał, SternDach Karoi, 
Demant Józef, Giżyński Roman, ś. p. Wobr Franciszek, 
Iwanicki Kazimierz, Szarewski Marjan, ^reisingfcr 
Władysław, Kaś^arek Julfan, Nenhoff Władysław, 
Meliński F-yderyk, Hein Edward, ś. p. Wątorek 
Adolf, Dach Emil, Czapliński Leon, ś. p. Sv-herp Daniel, 
Zalewski Teofh, Axentowicz Kazimierz, Hofmokl Ka­
zimierz, Wodniecki Józef, Klocek Stańfcław, Roemg 
Adam, Kottas Adam, Phtżyński Witold, Maziarski 
Stanisław, Pilecki Leliwa Ok+awjan, Kclmer Jfiffcss, 
Gilewiez Stanisław. Stobiecki Zdzisław, Szac 3ka-- 
birski JakVo, Baumbach Miłkowski Ludwik, Orek 
7an, Grzybowski Grzegorz Marjan Karol, Jopohjickj 
łózef, Czechowicz Franciszek, Horoszkiewicz Stefan, 
,Vierunowicz Tadeusz, Opolski Jan, ś. r. Wespińskt 
Antoni, Kostka Alfred, Gąsiorowski Marjan S ani- 
iław, Bielawski Jan, Szarf Zygmunt, Czernecki Win- 
fenty. Radliński Zygmunt. Homung Karo’, Franke 
M.arjan, Paklikowski Bronisław, ś. p. Filipkiewicz 
Władysław, Nowicki Witold, Hackbeil Bronisław, Ja­
nuszkiewicz Władysław, Pisarski Tadeusz, Ostrowski 
Tadeusz, Maciąg Adam, i.  p. Tomaszewski Zdzisław,

Wachter Stefan, Trawiński Henryk, Zakliński Bohdan, 
Sojka Ludwik;

z grupy b. korpusów wschodnich i b. anrji ros.i 
ppłk. lek. Brodowski Szczęsny, Gródecki Franciszek, 
Cumpft Jan, Horodyński Witold, Wiśnicz Adam, $uv>. 
źyńuki Florjan Feliks, ś. p, Nówaczek Stanisław, 
Źurakowski Witold, Żurkowski Jan Chryzostom, 
Biatokur Franciszek, Chodorowski Wbd-ńmierz, Bur- 
dziński Tadeusz. Kamelhar Dawid, Manteuffel Józef, 
Karwacki Leon, Wiszniewski Mieczysław, Krusie- 
wicz Jan, Zebrowski Edward, Zembrzuski Ludwik. 
Wertheim Aleksander, Szreders W ach w. Dobrzyński 
Mieczysław. Jóżwicki Józef, Sieklucki Bronisław, Mi­
kulski Wilhelm, Jarociński Edward, Kossak Jozef, 
Eiger Marjan, Koetfchen Jan, Łubieński Kazimier*, 
śp. Olszewski ludwik, Węgłowski Romuald. Borsuk 
Aleksander, śp. Gorayski Jan, śp. Zapasiewicz Antoni, 
Kobos Tadeusz, Pracki Józef. Sawicki Jan, Osmclski 
Władysław. Ordyłowski Szczepan. Meyer Tadeusz, 
Chomiczcvski Józef, Jakubowski Czesław. Raźni ew- 
ski Zygmunt, Maleszewski Wiktor:

z gmpy b. legionów Polskich' opłk. lek. Kuni­
cki Ryszard, Kwaśniewski Mikołaj, Steianowski An­
toni, Kapellner Kaplicki Mieczysław, JakSwicki W’i- 
dyslaw, Doinas/.cwicz Aleksander, Kożniewski Ta­
deusz, Zaremba Custaw, Woyczyński Marcin, Kun- 
zek Henryk, Szymanowski Zygmunt, Sokołowsk-' Ta­
deusz Mieczysław, Stroński Bronisław. Czaplicki 
Zdzisław. Więckowski Antoni. Kończ&cki Andrzej 
Adam, Schoengnt Stefan, Damski Wacław:

z grupy b. armji gen. Hallera: ppłk. lek. Muter- 
milch Stefm, Oarczyński Stefan, Nakoniecznikow 
Bronisław,

z grupy b. armji niemieckiej: ppłk. lek. Wróblew­
ski KjtzWcrz, Pomorski Józei, Szuman ptar.islaw. 
Grabowski Wcjdech. Adamczewski Ludwik, Karwo­
wski A.lam, Mieczkowski Leon, SmolibocKi lózef. 
Kroll Józef. Janiszewski Stefan, Żelewski Stanisław, 
Musieł Józef, Rogala Czesław, Szulc Tsdsusz. Wtc- 
kowski Kazimierz, Jagodziński Edward. Orszulok 
Paweł, Więcki Czesław. .

W korpusie weterynaryjnym:
z grupy b. arińji austr -węgierskiej: ppłK wet. 

Wagner Stanisław. Rhein lózef, Jakubowski Stefan, 
Deszberg Kazimetz:.

z grupy b, Korpusów Wschodnich i b. armji ro­
syjskiej: ppłk. wet. ńncuta Stefan- Symon Ludwik, 
Pasławski Ludwik. Kruszyński Eugeniusz. Czempiń­
ski Bolesław, dr, Micszkowski Marjan. Kowalewski 
Maiian, Kowalewski Maksymilian, Millak Kom id;

z grupy b. Lcgjdnów Polskich: ppłk., wet. Za- 
grodzki Kazimieia:

z grupy b. armii niemiecki?!: ppłk. wet. Stark i- 
wski Józef, Stobiecki Czesław, dr. Mpsakowski Al­
fons, Sienger Franciszek, śp, Konuzer Jan

Pogramy Polaków 
na Warmii 1 H a u ra c b .

Ols/tyn. (PAT.) Pogromy polaków we wsiach, 
które glosowały za Polską odDywają się dali# W
Zwymoju przyszło do użycia broni palnej. Niemcy 
napadli na Polaków, przyczem wśród walki znany 
agitator niemiecki nauczyciel Baeck-r. nawołujący 
Niemców do strzelania do Polaków, : ostał zabity. 
W dalszy pi ciągu nadchodzą do komisji plebiscytowej 
z wielu mi jscowOści, które glosowały za Polską, za­
pytani 3, >. się stało z Ich głosami, ponieważ komisja 
plebiscytowa ogłosiła, że wszystkie g'osy oddam za 
Niemcami. Komitet zbiera obecnie wszystkie fakta 
nadużyć, aby na tej podstawie przygotować protest 
przeciwko sposobowi przeprowadzenia głosowania.

Kwidzyń. (PAT.) „Gazeta Polska* donosi, ż t i  
dniem każdym nadchodzą coraz io nowe wiadomości, 
stwierdzające nadużycia niemieckie przy przeprowa­
dzaniu plebiscytu.

Miejsca poboru.
— „Małopolskie Oddziały Armji Ochotnicze]" (bryg. pułk. 

Czesław Mączj aski). Ocrotnicy zgłaszają się w koszarach 
przy l i i  Zam irstynowskiej l. 7. Tam zgłaszają się oficero- 
vrie, nie bęaący w czynne] słuzoie

— Detachement rotmictrza dra Romana Abrahama" — 
w koszarach zanarstynowskich lub przy ul. Kopernika 1. 20.

— Artyierzyści • ochotnicy nie będący w wieku pobo­
rowym mają się z daszaC do Dowództwą Artylerji inaiO- 
DOskich działów  Armji Ochotniczej pułk. Sniadowskicgo 
przy ui. Żarna:synowskiej Ul.

— Jazda A. 0. bryg. Maczyńsk.ego. Podoficerowie > żoł­
nierze, którzy kiedykolwiek służyli por dowództwem Ro­
mana Augustynowicza, zgłaszają się w koszarach, przy ul. 
Zatnarsivnowskiej 1. 7. ,  , , ,

— Ochotnicza tłużbn sanitarna (maj. lek. dr. Lesław V?* 
grzynowckl). .,ek rze(rki), mervcy(czki), ssnitarjusze(szk), 
nie będący obecnie w czynnej śłużbk, zgłaszają się w ko­
szarach Jabłonowskich, objekt V. (między 12—14 godzj

— Oddziały wojak łączności. Żołnierze, którzy s, ..żyli 
w arnijac!" zaborczych Tub w W. P. - oddziałach felegr., 
te lei., radiotet., tudzież młodzież sżkóf tschnicznych i prze­
mysłowych: w DOG. (pl. Beruardynski 0, schody nr. s. od 
gódz. 8—13).

TMF7 WANIĘ FARMACEUTÓW.
Warszawa. (PAT.) Wydział prasow y min. zdro­

wia puM. komuniKuje: Wobec zgłoszeua się całego 
społeczeństwa do tbreny Ojczyzny min. zdrowia pu- 
blicz. wzywa farmaceutów (magistrów, prowizorów, 
pomocników aptekarskich) chwilowo lub stale nic 
zatrudnionych w aptekach, a więc współpracowników 
i urzędników instytucji prywatnych lub speLcznych, 
emerytów itp., aby niezwłocznie zglos:li się do okrę- 
go'\yych lub wojewódzkich urzędów zdrowia, celem 
zadeklarowania swoich usług przy zastąpieniu w 
aptekach kolegów młodych, idących sp !’cić swoją 
powinność wojskową,

KOMUNIKAT.
Związek Strzelecki O. L. wzywa patriotyczną i 

ofiarną ludność bohaterskiego Lwowa do składani* 
następujących rzeczy:

Przyborów opatrunkowych, kaiabinow wszelkie­
go rodzaju, naboi i wszelkiej broni uk ręcznej, jak 
i palnej. Oprócz tego Związek Strzehcki potrzebują 
pewną ilość krzeseł względnie ławek o*az dwie szafy.

Niech w chwili ciężkiej, gay chodzi o obronę 
naszej Macierzy tie  braknie nikogo, któryby się za­
waha! lub cofnął przed spełnieniem tegoż obowiązku.

Dziś nie słów. lecz czynu nam trteba!
Wymienione rzeczy przyjmuje K oda Związku 

Strzeleckiego przy ul Ossolińskich L 14.
Komenda 7wiązLu Strzeleckiego na wsch. Ma- 

lopolskę, Wi

Deklaracje
w sprąwie przedmiotów, nlerrecnych 

dla armji.

Ministerstwo spraw wewnętrznych wydało roz- 
D0rzadi,enie w sprawie składania deklaracji, nie­
zbędnych dla zaopatrzenia armji w odzież.

Ministerstwo zarządza tedy obowiązek skła­
dania deklaracji następujących przedmiotów: ubrań 
gotowych kroju wojskowego, kożuchóy, ciepłych 
kamizelek, kurtek i płaszczy, szali, zarękawków, 
rękawic ciepłych, sweterów, nabrzuszników, na­
pierśników, koców i kołder,

— obuwia skórzanego żołnierskiego (buty z 
cholewami, trzewiki sznurowane),

—. sukna, nadającego się do użytku woj­
skowego,

—-skór wyprawionych,
— przedmiotów ekwipunku żołnierskiego (pa­

sy, ładownice, plecaki, menażki, manierki i t, d.> 
wreszcie

— wszelkich materiałów, mezbędnych do wy* 
tworzenia powyższych przedmiotów: n ci, odcia- 
ków sukna, odpadków wełnianych, gołganów t 
szmat.

Od zgłoszenia zwolnione są arfykuły kon 
fekcji dziecięcej i damskiej.

Deklaracja, którą składają wytwórnie, składy 
i sklepy, winna zawierać imię, nazwisko i miejsce 
zamieszkania zgłaszającego i ilość, oraz jakość 
zgłaszanych przedmiotów. Te maią być zatrzymane 
w posi< daniu składającego deklarację do dyspo­
zycji Władz wojskowych do am 14.

Osoby, kióre me złożą deklaracji, karane będą 
aresztem dó 1 roku lub grzywną do 100000 Mk, 
oraz konfiskatą materjaru.

Prenumerat; na „Słowa Falskie”
przyjmuje AdmanictrŁęja.

Lwów, ulica Zimorowicza 1. U —1 5 .

POLACY! PAMIĘTAJMY O PLEBISCYTACH!

Datki przyjmuje Komitet Obrony Kresów Zacha, 
dnich, Lwów, plac Mariacki,* L. 10.

N A D E S Ł A N E .
(Za rubrykę tę Redakcja nie odpowiada).

Antoni Sorokin, jmlkowniac jjwarćji wojsk 
roi.yjs-.icL poszukuje żony Julji z domu Gl:er. 
T7&rsz&wa, ul Jerozolimska 72—20  3744n

. i s ^ i s i r  i Joperniir
wyświetlają o b e o n i e  wielkie aroydzieło 

filmowe w 5 c,ktaoh p. t . : 
e •  ^  t •

W głównej roli: 374ón



J5Ł0W0 POLSKIE" nr. 328 z dnia Ił ^pca Ił/fl,

M g n e ś s ib ie ż ą c e .
jA|,. Lw ów , 16 lipca.

— Dzieci nr wieś Komitet zaprasza PT. Kierowni- 
kówiczkii, ich zastępców i siły pomoczcie na posie­
dzenie. które odbędzie się w sobotę 17 bm. o godzi­
nie 10 przedpołudniem w Seminarium na u; iy cielskiem 
zeńskiem ul Sakramentek L 7.

— Rozgoryczenie wśród służby pocztowej. Dziś ra- 
ho zebrali się w podwórzu poczty na placu Cłowyra 
listonosze pieniężni i listowi i oświadczyli, że nie uda­
dzą się na rejon, dopóki ne zostanie załatwiona spra­
n a  ich deputatów. Mianowicie dowiedzieli się. że 014*

ę dla nich przeznaczoną wywożą gdzieś na zachód. 
Rozżalonych uspokoił st. kontr. Kormann, który za­
proponował, aby zebrani wybrali z grona swego de­
putacie i wysłali ja do prezydenta poczt, a sprawa za- 
*>« wne się wyjaśni. To przemówiło do p-zekonania li- 
'tonoszów. Wybrano więc z miejsca trzech delegatów, 
którzy udali się prezydenta. Jaka otrzymali odpo­
wiedź nie można było się dowiedzieć, bo prezydenta 
łre zastano w biurze, wyszedł bowiem w spawach 
urzędowych. Od siebie apelujemy do p. prezydenta, 
nby wglgdnął wreszcie w gospodarkę konsumu po­
cztowego, na którego zarząd coraz częstsze dochodzą 
uas skargi, co prawdopodobnie obiło się także o uszy 
P- Prezydenta. Jeżeli wszystkie dykasterje urzędnicze 
otrzymują obecnie na’eżne im deputaty, funkcjosarju- 
s$l pocztowi, pracujący w najgorszych warunkach, 
nie powinni zostawać na szarym ko.ku.

— Zapytmia or Władz! Wobec ogłoszenia uizędo- 
^'ego, ze nic wolno chodzić po 11 goj/, wieczorem 
“ bytujemy fcducśne Władze, gdzie należy zwrócić 
się celem iostuma nocnej przepustki K'menda placu 
zwraca publiczność do Komendy MSO., zaś ta zwra­
ca interesowanych do Komendy placu.

—- Bolszewicy ze Stanisławowa. Do DOu. sprowa­
dzono dziś rano pod silnym konwojem policji i woj- 
ska kilkunastu żydów ze Stanisławowa agitatorów 
bolszewickich. Niektóizy z ntch wytwornie edziani, 
w sportowych ubraniach ze szpicrutami. 1 rżeważna 
ich część, ludzie inteligentni. Policja tamtejsza wp* 
d}ą ua troŁtcj bandy i aresztowała ich ,przy robo­
cie". Odstawiono ich do sądu . wojskowego ua Zamar- 
Dynowie.

— Federacja ukraińskich żydów w Am« yce. IJ- 
tworzyła się w Ameryce federacja ukraińskich ży­
dów, która liczy pćt mil. członków i weszła w kon­
takt t federacją amerykańskich Ukraińców, Celem 
^Poznania się z położeniem żydów na Ukrainie wy- 
icehat z Ameryki działacz żydowski niejaki Kuz.

—- Pożar na dworni kolejowym. Wczoraj o g. ó w. 
Wybuchł groźny pożar w czteropiętrowym gir tchu 
kolejowym koło ul. Biłohorsidej. Wskutek wadliwej 
budowy o i wystającej Lelki w kominie zajęła się w 
budynku mieszczącym rezerw oary wodne i pompę 
Wewnętrzna część dachu, na której spoczywała gruba 
Carstwa trudn, przykryta następnie ze ynetrzng. czv 
5,cią dachu. Przybyła straż pożarna z powodu utrud­
zonego dostępu do ognia miała wiele trudności do 
ZWalczarua, zanim groźny pożar został stłumiony.

W dzielnicy Gródeckiej Czytelnicy nasi zaopar 
trywać się troga w „Słowo Polskie** w handlu ko­
rzennym p. Kutnowskiego przy uL Gródeckiej 13 
1 w sklepie spożywczym Romanowskiej Zofji, ul. Na 
Błonie 1. 2. 2676

prz
Rz^ sowietI 

zawiedzenie breni.
Poldhu. (Radia) Ze Spa nadchodzi wiadomość z 

dobrze poinformowanego źródła, że Lloyd George o- 
(rzymal od rządu bolszewickfego telegram z doniesie­
niem, iż rząd sowietów zgodził się na zaw leczenie 
broni z Polską na warurutach proponowanych przez 
ententę.

Z tutejszych kół wojskowych poinformowanych 
donoszą, iż nadeszli oBcjalna wiadomość o przyłeefu 
warunków koalicji przez rząd sowietów'. W następ­
stwie tego zostanie zawarte natychmiastowe zawie­
szenie broni ua froncie.

Podając już w dzisiejszym rannym numerzfe na­
szego pisma wiadomość powyższa, — otrzymana od 
naszego ko-esipandenU warszawskiego — zaznacna- 
my, że zawieszenie broni nie zawsze kończy się poko­
jem, to też cały na ród — wobec warunków podykto­
wanych przez rząd angielski — winien w dalszym 
ciągu w ytężyć wszystkie siły w kierunku jak najbar­
dziej e n e  rgicznego poparcia aKcji militarnej, aby każdą 
chwila zastała naste siły zbrojne na stanowisku bez* 
względnej obrony granic i bytu państwa.

Spray a Gdańska.
Gdańsk. (PAT.) W rozmowie z przedstawicielem 

„Danz. N. Nachr.“ oświadczył komisarz Sir Tower, że 
konstytucja Gdańska ma być zatwierdzona przez Ligę 
narodów, wobec czego Liga narodów musi znać pro­
jekt konstytucji i zbadać go dokładnie. Po zatwierdze­
niu konstytucji nastąpi ukonstytuowanie wolnego m. 
Gdańska i z tą dopiero chwil 1 podpisać będzie można 
konwencję polskc-gdańską. Projekty konwencji zaró­
wno polski jak i gdański oddane będą Radzie ambasa­
dorów lub Radzie najwyższej do gruntownego rozwa­
żenia. Jeżeli nie będzie można osiągnąć zgody między 
obu stronami, wówczas dopiero alianci rozstrzygną. 
Dalej oświadczył Sir Tower, ż t decyzja co do osoby 
przyszłego komisarza Gdańska zależy wyłącznie od 
Ligi narodów. Sir Tower zaś sam pozostanie w Gdań­
sku tylko do chwili ukonstytuowania się wolnego m. 
Gdańska. Sir łow er zaznaczył, że od 8 lat nie był w 
Anglii, a od 6 lat nie miał urlopu.

DZISIEJSŹE PUSIEDZf NIE SEJMU -  OSTATNIE
PRZED eerjam i. „*

Warszawa. 'PAT.) Konwent seniorów pod prze­
wodnictwem mar? z. Trątnpczyńskiego uznał potrze­
bę zmiany uchwały z dnia 30 styczniu 1519. doty­
czącej wysokości dyet poselskich, a ta ze. względu 
na dokonaną rcgilację płac urzedmc-jych. Ponauio 
postanowiono odbyć w piątek w przyszUm tygodniu 
ostatnie posiedzenie Sejmu pized feriami Iemiemi. O 
ewentualnej zbędności tego posiedzeniu zadecyduje 
konwent seniorów. W sprawie wniosku nagłego, 
zgłoszonego przez klub Wyzwolenia, zadecyduje kon­
went seniorów;
ZAWIESZENIE „UNSER ARBEITER TEirUNG*.

Warsziwa. (PAT.) Z rozporządzenia komisarza 
rządu dla miasta stołecznego Warszawy na zasadzie 
art. 2 ustawy z 25 lipca 1919 w przedmiecie zapew­
nienia bezpieczeństwa państwu i utrzymania porząd­
ku publicznego w czasie wojny zawieszono pismo 
żargonowe ..Unser Aibeiter Ztg.“ za agitację prze- 
ciwpaństwową wyrażoną w artykule pt. „Reakcja 
śmieje sfe“„

' -........... 's-r^jgM |E£;
KOSFFRENCJA W SPA.

Horsea. (Rad) L. George konferował d2iś popo­
łudniu prywatnie z p. Simonsem w mhsszkaniu swo- 
Jcm w hotelu ..Btitanic**.

POKOJ SOWIETÓW Z LITWA.
Poldhu. (Rad.,* Z Moskwy donoszą o zawarciu 

Pokoju między Posją a Litwą.
S1AN WIJ.£ONA POGORSZYŁ SIE.

Parv L (Ilavas.) Jak donosi „Matin“, stan zdro­
wia prez. Stanów Zjedn. Wilsona znowu się pogor­
szył Choremu iie  wclno opuszczać pokoju, ani też 
nikogo przyjmowić.

WysMzEi FranclL
W końcu czerwca odbvło się w Paryżu, woboo 

przedstawicie^ państw sprzymierzonych, uroczyste 
otwarcie międzynarodowej izby handlowej.

Delegaci Stanów Zjednoczonych, Anglji. Włoch, 
Relgji i Francji zabierali glos, przeasrawiajuc w wy­
czerpujących referatach powojer.ne pot ,żenie eko­
nomiczne poszczególnych krajów. Wszyscy podnosili 
konieczność współdziałania .i uzgodnieni 1 wspólnej 
polityki ek.-nr.micznej, któraby umożliw ała odbudowę 
zniszczonych krajów i odrodzenie stbiunków prze­
mysłowych.

Usiłowania Fr<mcii zuak^miae zobrazował jeden 
z  najzasłużeńszych przemysłowców rancuskich, E. 
Schneider, dając dokładna miarę tego, co dokonała 
Fiancja na potu odrodzenia materialnego i duchowego.

Cyfry najlepiej zaświadczą o wy„i?K u Francji.
Z 3,361 zniszczonych 2 kładów przemysłowych, 

2,412 wznowiło swoją działalność (dano 1-go kwie­
tnia !92o r.), podczas gdy l*go lipca l»k 1 r. zanoto­
wano tylko 7<>fi, a w grudniu fegoż loku 1.5C0, po­
prawa stosunków w rolnictwie również jest ogromną. 
Tak np. w depa-tamencie Sommt‘y n i znisz-
c/onych hektarów ziemi, było z dniem I-go kwietnia 
1920 r. 90 tysięcy w pełnej kulturze, ni zasiewy je­
sienne zostanie przygotowanych ncwach 60 tysięcy. 
Na całym zrJ‘zc?or,ym obszaize, było z d. 1-go kwie­
tnia 1920 r. 3 jjijijcny hektarów oczyszczonych z po­
cisków, z drutów ko czystych itp.; mUj'n i poi od- 
danych ped unrawę; 5.500 kilometrów kolei żelaznych 
odbudowanych: milion siedmset tysięcy uchodźców 
powróconych dc ognisk swoich; 20 tys. domów od­
restaurowany ctt, 50 tys. tymezasowycli schronisk 
zbudowanych.

Na to wszystko wydano 10 miliardów franków.
Tak się wyraża ciastka tylko wielkiego wysiłicu 

Francji, gdvż cyfry przytoczone dotyczą obszurów 
SBiszczont^h, ,

Nietylko jednak na nich ludzie pneni i i zdwajają 
wysiłki, pracuje cała Francja ze zdwojoną energją., 
\V ten sposóo we Francji wszystkie czynniki pomyśl­
ności narodowej ją w najwyższem napięciu. Francja, 
po wojnie, przenika się nowTm duchem i wskutek, 
tego, nie czekając na odszkodowania, które jej się_ 
należą, odradza się własnemi siłami.

rŁ  m u z y k i .
v  1 r

PAŃSTWOWA AKADEM JA I SZKOŁA MUZY ' 
Li’NA W POZNANIU. •»

Przed niedawnym czasem donosiliśmy, że W 
październiku Cr. powstaje w Poznaniu z inicjatywy' 
Departamentu S2tuki i Kulturą' Ministerstwa b. Dziel­
nicy Pruskiej pierwsza w Polsce Państwowa Aka-1 
denrja 1 Szkoła Muzyczna. Według zasGgnń.tych u 
źródła iniormacji, stają na czele nowej tej instytucji 
pp. dyrekicr dr. Henryk Opieński z Warszawy i wi­
cedyrektor dr. Lucjan Kamieński z Berlina. Pierwszy 
— znany w Polsce zaszczytnie kompozytor. Krytyk 1 
historyk sztuki, autor m. i. monografii o Eekwarku 
Lutniście, o Chopinie, o „Dawnych tańcach polskich 
z 16 i 17 wieku**, „Dziejów muzyki powsz;chnej 1 
wydanej pcdczas wc jnv światowej u Cres»a w Pary­
żu „Histeiire de ta musięue en Pologne'* ♦ odzież zasłu­
żony organizator na gruncie szwajcarskim podczas 
wojny światowej koncertów pieśni polskiej, zaznaja­
miających cudzoziemców z twórczością polską w tej 
dziedzinie. Drugi — kompozytor wielu prac orkie­
strowych. chórowych, kameralnych, wreszcie pieśni 
polskich i niemieckich i opery biblijnej ^Tanar“, oraz 
krytyk i autor kilku dzieł niemieckich, m. i. o oiato- 
rjach genialnego kapelmistrza nadwornego króla 
Augusta HI., Jana Adolfa Hassego, zwauego „Sasso 
rie*', o Mozarcie ud., któremi zdobył sobie p, Kamień 1 
siei w świecie muzykologicznym uznanie powagi auto­
rytatywnej. Skład dyrekcji jest więc pierwszorzędny 
i daje gwarancję wysokiego poziomu i świetnego roz­
woju powstającej uczelni. j

Jednocześnie dowiadujemy się, żc niektóre z do- 
tyciiczasG-hrych prywatnych szkół muzycznych 
Poznaniu, a mianowicie: Konserwatorium im. Pade­
rewskiego pod Jyr. pp. Bizostowskiego, Petryków- 
ski?go i Liclsuedta, dalej konserwatoria pp. Brnę- 
kerego, Jahtitoego i Skrzydlewskiego likwidują swo*, 
je rczelnie z dniem 30 WTzesnia br., a siły ich ped.»-: 
gogicaie przechodzą w/ większej części do państwo-) 
wej mcoły wzgl. Akademji Muzycznej. Praca zasłu­
żonych tych pionierów kultury muzycznej *.v Wiel-' 
kcpolsce dojdzie zatem niebawem ao chlubnej syn­
tezy w instytucji z wszeebmiar poważnej i pod Per­
spektywą równie szeroką, jak ncwo Z irganizowaną.

Nową uczelnia obejmuje na pierwszym planie kurs 
r'ówny muzyczny 7-letni, rozdzielony na Szkołę 
wstępną (2 klasa). Liceum (4 klasy) i Akademia (i 
klasy); nadto’Wydziały: Muzyki kościelnej, Opero­
wy i Dramatyczny, a wreszcie skrócone kursa do­
kształcające dla muzyków' kościelnych, tudzież dla 
nauczycieli muzyki, mianowicie gimnazjalnych i se- 
minarjalnych, oraz dla kapelmistrzów wojsiccwych. 
Projektowane są także kursa dla niefachowców.

Niemniej nowa i w dal mierząca jest idea peda< 
gogiczna, w  organizmie tym po raz pierwszy na 
wielką skale urzeczywistniona, zaczem otworzą się 
ze stolicy Wielkopolskiej nietylko now"i drogi dla 
szkolnictwa muzacznego międzynarodowego, lecz 
powstanie przcdewszystkiem pierwsza tego rodzaju 
1 poziomu placówka kultury muzycznej narodowej, 
ogniwo pierwsze w łańcuchu dalszych prac ku uję­
ciu muzyki polskiej w' karby organizacji — ku oyy- 
twwzeniu poważnej i wielkiej muzyki narodowej. ’

Dział ekjnomiczn:'.
X F rz^ c ile n ie  pap ierow e. „Revue Uniyer- 

selle de la Papeteiie et de l’Impr,merie“ stwierdza, 
szalony kryzys papierowy, który się we Francji coraz 
więcej daje we znaki a nastąpił wskutek walki o su^ 
rowce, których brak, bo cellulozy Rosja nie dostar-, 
cza, a komunikacja z innych źródeł jest utrudniona. 
Wysokie ceny na pap er utrzymają się dopóty, póki 
me nastąpi zwyżka produkcji we wszystkich gatun-ł 
kaeh papieru. Składy niektórych hurtowników nie 
mogą zadowolnić wzmagającego się popytu, tembai- 
dziej, iż zapasy są gatunków mało używanych.

Papier eazetoovy kosztuje obecnie 380 fr. do 
425 fr., papier do pisania 500 fr. Również w Angiji 
nastąpiło przesilenie specjalne co do papieru gaze-1 
towego i kolorowego. Rrąd w parlamencie interpe­
lowany był o środki zaradcze, które zamyśla przed­
sięwziąć. Rząd odpowiedział, iż dotąd nic zrobić nie 
mógł, gdyz przyczyny powstały z braku surowców! 
Sytuacja tą panuje zatem nietylko u nas, lecz na 
ęałym świecie, bo chyba Anglja otrzymywaćby mo­
gła surowce, gdyby były w jej koloniach. I znów 
zwracamy uwagę na to jakie nieszczęście dla całej 
ludzkości sprowadził bolszewizm w Rosji i dlaczego 
właściwie wojna z Rosją powinna znaleźć dla Pol­
ski poparcie całego świata kulturalnego. Lloyd George 
won jednak bez wojny, lecz pertrakcjarai z Krasinem 
otrzymać surowce a tymczasem polityka angielska 
opanowuje cieśniny'i porty i dominuje na morzu* 
Czameun.
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W Adminisirasli nasze! złożyli;
„WSZ^STKp Dl A FRONTU*.

Na Żołnierza polskiego.
Złożone w Urzędzie pocztowym w Zaluczu z* 

Czynność poza godzinami urzędowemi 500 Mk.
Urz^d celny Załucz-d woizec 300 Mk,
j>la armii ochotnicze].
Z kwot uzbieranych w Urzędzie celnym Snlatyn- 

Zalucz i  00 Mk.
Na stacje potokową dla żołnleizy.
Tokarzew^cy i Karasiewicze 100 Mk.
Dla armii ochotniczej frontowe].

Y Dr. Apolinary Tarnawski z Kosowa 500 Mk. -
Persona! urzędu pocztowego SianisUwćw 1, 

£55.50 Mk.
.Na fundusz /aoparrzcala rodzin Armii Ochom.
Z okazji ipiienin kierownika kancelarii I. Wydzia­

łu S2tab. DOG. Lwów, por. Henryka Rosenoela "per­
sonel wr»z z dodaną kwotą 100 Mk. od solenizanta, 
razem 300 Mk.

Na potrzeby Armji Ochotniczej frontowe).
Jurek P * v i, fundusik chrzestny tj. dwie 20- k o -  

ronówki i jedną 10-koronówkę w zlocie, które wy­
mienione w PKKP na banknoty mąrkowę dały kwotę 
4475 Mk.

Krzysia Pankćwna fundusik chrz istny '4 sztuk 
po 5 koron, 5 sztuk po 2 korony i 10 sztuk florenów

w srebrze, które •wymienione w PKKF na banknoty 
markowe dały kwotę 510 Mk.

Na broń dla Iegjl ochotniczej narodowe}.
Towarzystwo muzyczne w Samborze 250 Mk.
Na ręce brygadiera Mączyńfldego,
Zamiast źyes <*n w dniu ślubu por. Tadeusza Kru­

szyńskiego z p. Emilią Krużańską, Henryicowis Ru©* 
benbauerowie 50 Mk.

Na fundusz Obrony narodowe).
Z okazji ślutu pp. Jana i M art z Kurków Świąt­

kowskich giono przyjaciół 1000 Mk,
Na obronę wschodnich granic,
Marja Ilorakowa 500 Mk.
Na stację pisiikową dla ruaaych żołnierzy,
Ludwik Słcnawski 500 Mk.
Na obronę narodową.
Urząd pocztowy Załucze-dworzec 50 Mk.
Na ilotę polską.
Piotrowska z Litwinowa 50 Mk.
Polskie Towarzystwo Narodowe w Złoczowie 

uzbierane z i s kładek 23.060.58 Mk.
Uczenice 6 k] szk. im. Jadwigi w Drohobyczu 

6 Mk.
Xa rannych żołnierzy.
Tow. interwencji w Werbśąiu na wycieczce w 

lesie 355 Mk.
Na komitet Dzieci pnbkle nad n i m .
W. F. na ręce dra Wursta w Kałuszu 92.3G Mk.
Na Małopolsk' Cd dział bryg. Mączvń*kłogo.
Karol Surówka % Rudek 500 Mk.

Na Kom. Opiek! Żol. pob
Kolo lwowskie TNSW. 1564 Ma
Drowie Tadeuszowie Walichiewiczowie 4U00 Mk.
Na Biały Krzyż.
Młodzież gimnazjum I. w Przemyślu 83S.62 Mk.
N. N. 20 Mk.
Na pPbisc. Górnośląski.
Złożone w Urzędzie pocztowym w Załuczu gt 

czynność poza godzinami urzędowemi 509 Mk,
Na Czerwony Krzyż.
Porucznik Zygmunt Knopp 266 Mk,
Na plebiscyt cieszyński.
Pracownicy Zarządu Żupy solnej w taanczynla 

400 Mk.
J. Rozwadowska z Dołpotowa a przedstawiam* 

dziecinnego 200 Mk.
Na uchodźców Polaków.
M*rU WewiCrska z Brztnrdowisc zebrana nuę* 

d*  ̂ kobietami i05 Mk
Dr. Apolinary Tarnawski z z Kosowa 500 Mk.
Na cele plefscytowe.
Ucza-owie państw, szkoły przemysłów, we Lwo­

wie 55 Mk.
K. H. 20 Mk.

Marja Horakowa książeczkę kasy oszczędn, Nr, 
130054 na 4f>0 K.

J. Q. 6 Mk.
Towarzystwo muzyczne w Samborze 250 Mk.
Główny urząd celny Sniatyn-Zaiuczc z kwot 

uzbieranych w Urzędzie 300 Mk.

Ceny ogłosueń:
O roszenia za wiersz lub jego micisce 
drób nem pismem 2 Mk. — Nadesłane 
nekroiogja za wiersz drobnym pi- 

oismeir lub jego miejsce S Mk.
OGŁOSZENIA,

Ceny ogłoszeń:
Ogło; lenia w kronice 10 Mk. za wiersz, po 
kr- rt‘ce , rtk., r .  pioiw zej s:ronie 20 M k.— 
Drobne ogłoszenia Su fenigów a wyraz. — 
Ogłoszenla za niejacowe o *00W dro iszt. 

Ogłoszenia zagraniczne o  900*0 droższe.

F r a w r tz i^  ty lko i  w odnym  znakiem  n a  bibułce „ S z a b e i k a ™ ; ;

I -  Ż Ą D A J C I E
m r PRZEDWOJENNEJ JAKOŚCI 

BIBUŁKI I TUTKI CYGAREFOWE

a  f i l  i

J a t f e .  'm/mmUr A  mmi-
W RULONACH LUB PUDELKACH.
PRAWDZIWE TYLKO Z W0DNY.M ZNAKIEM NA BIBUŁCE „SZABELKA"! 1

Prenumeratę
na

„Słowo Folshie"
przyjmuje

A dm inistracja „S łow a 

P o lsk ieg o 1 

Lwów, ztm orow icza.
11-15.

C z a s  o d n o w ie  

p r z e d p ł a tę  

n a  L i p i e c !

KUPNO i SPRZED AZ.
Cnr-yoilsm 2 biurka amerykańskie, 2 łóżka dębowe, kre­
uj.! dens dębowy, sypialnia kompletna imitacja
mahoniu, 2 karnisze mosiężne, duży flakon szklanny na 
kwiaty, cylind*.- Habiga Nr. 55 Handlarze wykluczeni. Ły­
czakowska 117 11 p. na prawo 2—4 pop. 8—9 wieczór.

____________________  3685
fajeton morny, prawie nowy stosunkowo za 

OjJriBUdni nizką cenę. Wiadomość Bajki Nr. 1, I. piętro 
drzwi na lewo. 3742

fln cnr78il ia  P^kny dziecinny wózek, toaletr z lu- 
UU a u u t u a u i a  SI.em, konzola z lustrem, obrazy anty­
czny Lelewela 17. Mirkiewiczowa od 1—6. 3746
F ln H r  nrno że'azka i płytv do gotowania, młynki do ka-
LiCkll jfoŁlIc Wŷ  nożyce do str/vżen'a bydła dostarcza 
natychmiast Ernst B ernhardt, Vi>rde, Westfaija. 3737

uuiipo drzewną w każdej ilości zakupi i pro:,.' o poda- 
Ijfwiby ni^ceny Józef Puiczyński Kraków, Krowoder­

ska 79. 3727
Porhnl l*r iiiiiim d0 dezynfekcji beczkami i częściowo 1*1 Dul u -Hi po 20 Mkp. za kilo wysyła Eawird 
Gruber Kraków, Krowoderska 79. 37̂ 8
l(J}j’||q  przy ul. Listopada o 7 pokojach z największym 
il l l l i l  komfortem, poł morga ogrod -, szlachetne drzewa 
cała wolna do zamieszkania natychmiast sprzeda Czyk 
Kopernika 1, 11. p. nad apteką od 5—7. 3729

llnm itoł Obrony Kresów Zachodnich Lwów, plac Marja- 
lMłt!l!icl cki 10 ma na sprzedaż duży dywan strzyżony 
Ofiarowany na cele plebiscytowe. ___________ 3733

Kupuje i płaci najwyższe ceny za rzeczy codziennego użytku, 
luksusowe, meble, antyki etc. Kupno i sprzeda* rzeczy używa ■ 
uycb, oraz sprzedaż komisowa. Lw6w, P ańska 11. 3o63
Qnni*lnin jadalnie, salony i różne inne meble sprzedeje 
U jPlalllłbj i Kupuje „Doroteum" Sapiehy 34. 3498

- MIESZKANIA i SKLEPY. —
la <nmP7Q willa „Dwór" pomieszkanie także z kuchnia- 

UalGUlblc m| do wynajęcia. 2649

S nnlłflia przsdnokój, kuchnia łazienka, gaz, elektry- 
jJU&UJG, czność. Zgłoszenia do Administracji pod: 

Komfort". 37'5

W O L N E  P O S A D Y .
flliu/nlisł poszukuje koncypienta Polaka zdolnego i obe- 
,1 wu..ol znanego dokładi.i z praktyk^ prowincjonalną 

jako sair., dzielnego "kierownika kanceLrji. Warunki ko­
rzystne. Oferty pod: Dr. Btatł, Wiśnicz obok Bochni. 3691

——  a  POSADY POS7UKIWANE. —
11 ónik z długoletnią praktyką w lasach państwowych i 
LGoHIft dobremi świadectwami poszukuje posady w la­
sach p.ywatnych. Najchętni *j przyjmie posadę w Poznań- 
skiem lub w Ko- gresówce. Łas.caw.* z łoszeniu pod Turek 
Nadleśnictwo dóbr państwowych w WtSiOwej okok Ka­
łusza. 3733

I n ż y m c r s M k
pusiadalący  dtugolefniB daśw iądczenle  z a r o ­
dowe przjrjmiB Kierujące sfan n iiisk o  w  rafl- 
nerji nafty  lub podobnBm .ó k ta rz .e  przem ysł
Oferty pod „Organizacja i rozszerzenie** do Admi­

nistracji. 3744

n  M RUZNE DOriłlESIENI A

W ażne dla P ań  i P in flw  ■ Kapelusze wszelkiego rodzą, 
ju przerabia najstaranniej nr najmodniejsze formy- 

Pierwsza k.ajowa fabryka Kapeluszy słomkowych i filco­
wych Rudolfa Nsuwalta Lwów, Balonowa 3. Własny 
gmach fabryczny, stac. tram. HG. 3172

Q7f,.n7np zęby, koronki, mostki, phrniby, bezbolesne 
u i uibciiG usuwanie zębów naorawki, dla wojskowych i 
pacjentów z prowincji usKutecznia się na poczekaniu. Ce 
ny umiarkowane, Zakład dentystyczny Dr. Pilecki plac Dą­
browskiego 1. 1. 3672

M otor bencynow y = C a rn itu r  m ło- sprzeda zaraz 
K. M. na po Iwozlu W  ęam 'an y  I -port i Eks­

port towarów żelaznych i stalowych narzędzi, Artykułów 
technicznych i Maszyn 3j87

A .  M . K i e r s K i  i Ska i w o ,  ul.

■|łp|**®70 słomiane filcowe, aksamitne przerabia modnie 
n a j in  lo£B i tanio M. Topolnicka Kopernika 1, nad apte­
ką Mikolascha. C6o2

fcmSn asbcsfBweoo, papy, gonfów
i irtnye 1 matorjałdw budowlanych dostarczaj%natychmla$i

H o r s z o w s f e i  i  s i s s u
LwAw, Łyczakowska aż. 3579

l l f i b c f l t u n D  hurtown{B { drobiazgow o 
U E I l f l  1 . J I Ą  sprzedajB najtan ie j

L. HOSZOWSKI
Lwów, Akademicka 3. 3021

Hotel i restauracja
S  gm achu dw upiętrow ym  w  Cirszymr- na 

ą sk u  do sp rzedan ia  z  w olne] r-k i. Fo- 
tnżnny w b iizkoścl dw orca koiB]. u z b iB p  
frzBcii pryncypalnych ulic. Do sp rzedan ia  
są  la k ie  dw ie przylegające dw upiętrow e 

kam ienice czynszow e I handlow e.
3739 Bliższych informacy] udziela

Budowniczy KAROL FRIEDRICH w Cieszynie.

L- M. 603R1/20
;— m —

Ogłoszenie konkursu.
Ce'em rozdania dwóch stypsr.djów po 175 

marek jako zasiłek na studja z fundacji im Hen-yki 
Rtckerowej dla wspierania żołnierzy inwalidów 
i sierót po poległych żołnierzach rozpisu e Magi­
strat miasta Lwowa konkurs.

O stypendja te ubiegać się mogą żołnierze-in- 
walidzi narodowości polskiej brz różnicy wyznania, 
ofiary walk polsko ukraińsk eh w r. 1918 i 1919 
względnie sieroty po poleułych w tych walkach 
żołnierzach narodowości polskiej bez różnicy Dłci 
i wyznania, o ile nie przekroczyły 30 lat życia i wy­
każą się świadectwem niezamożności, śwadectwem 
stwierdzającem, że petent(ka) uczęszcza z dobrym po­
stępem do jednego z polskich zakładów naukowych, 
handlowych lub przemysłowych w Państwie poi- 
skiera. oraz świadectwem moralności. Pierwszeń­
stwo przysługuje osobom, przynależnym do Gmmy 
miasta Lwowa.

Stv pendja te nadaje Rada miejska.
Podania zaopatrzone w dowody posiadan a 

wszystkich wymienionych wyżej warunków należy 
wnosić d( 1 Magistratu we Lwowie w terminie do 33 
lipca 1920.

Podania należycie nieudokumentowaną lub 
wniesione po terminie n e  będą uwzględnione.

m ag istra l k r d l  stoi* m. Luiouim
Lwów, dnia 6 lipca 1920.

3T36 N E U U A N N  w. r.
Odpowiedzialny reoaktor.: Stanisław Biesa. Z drukarni „Słowa F, łsuega ‘ pod zarządem Antonlero Dołmajka.


